
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN (RPP) 

( SIKLUS I ) 

 

Madrasah  : MTs Futuhiyyah Genuk Semarang 

Kelas/Semester : VII/ II 

Mata Pelajaran : Sejarah Kebudayaan Islam 

Standar Kompetensi : 4. Memahami sejarah perkembangan islam pada masa 

khulafaurrasyidin 

Kompetensi Dasar : 4.1 Menceritakan berbagai prestasi yang dicapai oleh 

khulafaurrasyidin 

Alokasi Waktu : 2x40 menit 

 

A. StandarKompetensi: 

     4.   Memahami sejarah perkembangan islam pada masa 

khulafaurrasyidin 

 

B. Kompetensi Dasar 

   4.1. Menceritakan biografi khulafaurrasyidin 

 

C. Indikator PencapaianKompetensi 

      1. Menjelaskan berbagai biografi khulafaurrasyidin 

      2. Mengklasifikasi pengangkatan khulafaurrasyidin 

      3. Menjelaskan proses pengangkatan khulafaurrasyidin 

 

D. Tujuan Pembelajaran 

        1. Siswa mampu mencermati cerita biografi khulafaurrasyidin 

        2. Siswa membuat peta konsep tentang proses pengangkatan 

khulafaurrasyidin 

        3. Siswa berdiskusi tentang biografi khulafaurrasyidin  

 



E.  Materi Pembelajaran 

Biografi khulafaurrasyidin 

 

F. Metode dan Model  Pendekatan Pembelajaran 

       1. Ceramah 

       2. Demonstrasi VCD 

       3. Tanya jawab 

 

G. Alat dan Media 

1. Media  : VCD,Proyektor,Laptop, Sound 

2. Alat/Bahan : papan tulis, buku Lks 

 

H. Langkah-langkah Kegiatan Pembelajaran 

1. Kegiatan Awal/ Pendahuluan (5menit) 

a. Guru membuka proses pembelajaran dengan mengucapkan salam  dan 

berdoa bersama. 

b. Guru memeriksa kehadiran, kerapian berpakaian, posisi tempat duduk 

dan perlengkapan lainnya disesuaikan dengan kegiatan pembelajaran. 

c. Guru melakukan appersepsi (sejauh mana peserta didik memahami 

hubungan pelajaran yang lalu dan atau konsep yang dimiliki dengan 

materi yang akan diajarkan) 

d. Siswa menyiapkan buku Lks dan membuka bab yang akan dibahas 

2. KegiatanInti (30menit) 

a. Guru mengkondisikan siswa 

b. Guru mempersiapkan perangkat pemutaran VCD, berupa seperangkat 

laptop+ Lcdproyektor dan sound didalam kelas dan memutarnya 

c. Guru menerangkan secara urut materi pembelajaran dan siswa 

menyimak atau mendengarkan dengan menggunakan VCD film 

3. Kegiatan Akhir / Penutup ( 10menit ) 

a. Guru bersama-sama dengan siswa merangkum dan menyimpulkan 

prestasi-prestasi khulafaurrasyidin 



b. Guru melakukan penilaian atau refleksi terhadap yang sudah 

dilaksanakan secara konsisten dan terprogram dari hasil pembelajaran . 

c. Guru memberikan umpan balik terhadap proses dan hasil 

pembelajaran. 

d. Guru menyampaikan rencana pembelajaran pada pertemuan berikutnya 

e. Guru menutup pembelajaran dengan bacaan Hamdalah dan salam 

 

I. Sumber Belajar 

            1. Buku Sejarah Kebudayaan Islam Depag 

            2. Buku Sejarah Kebudayaan Islam Toha Putra 

 

J. Penilaian 

Indikator pencapaian 

kompetensi 

Tehknik 

penilaian 

Bentuk 

penilaian 

Contoh Instrumen 

1.Menjelaskan 

berbagai biografi 

khulafaurrasyidin 

Tes tulis Pilihan 

ganda 

1.Jelaskan secara singkat 

biografi Abu Bakar As 

Sidiq 

2.Mengklasifikasi 

pegangkatan 

khulafaurrasyidin 

Penugasan Pilihan 

ganda 

 2. Jelaskan proses 

pengangkatan salah satu 

khulafaurrasyidin 

 

∆ identifikasilah minimal tiga contoh bentuk/wujud kebudayaan islam! 

PedomanPenskoran 

Aspek Skor 

Siswa dapat menjawab soal sejarah kebudayaan islam 2 

Siswa dapat menjawab soal pilihan 1-2 wujud kebudayaan islam 1 

Siswa tidak dapat menyebutkan contoh wujud kebudayaan islam 0 

Nilai = skor yang diperoleh/ skor maksimal X 100 

 

 

 



Semarang, 25 Februari, 2017 

Mengetahui 

Kepala Madrasah       Peniliti  

  

 

 

Drs. Rusgiyanto         Lina Istia Rahayu 

NIP.        

 

 

  



RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN (RPP) 

( SIKLUS II ) 

 

Madrasah  : MTs Futuhiyyah Genuk Semarang 

Kelas/Semester : VII/ II 

Mata Pelajaran : Sejarah Kebudayaan Islam 

Standar Kompetensi : 4. Memahami sejarah perkembangan islam pada masa 

khulafaurrasyidin 

Kompetensi Dasar : 4.1 Menceritakan berbagai prestasi yang dicapai oleh 

khulafaurrasyidin 

Alokasi Waktu : 2x40 menit 

 

A. Standar Kompetensi: 

4. Memahami sejarah perkembangan islam pada masa 

khulafaurrasyidin. 

 

B. Kompetensi Dasar 

   4.1. Menceritakan biografi khulafaurrasyidin 

 

C. Indikator Pencapaian Kompetensi 

      1. Menjelaskan berbagai biografi khulafaurrasyidin 

      2. Mengklasifikasi pengangkatan khulafaurrasyidin 

      3. Menjelaskan proses pengangkatan khulafaurrasyidin 

 

D. Tujuan Pembelajaran 

        1. Siswa mampu mencermati cerita biografi khulafaurrasyidin 

        2. Siswa membuat peta konsep tentang proses pengangkatan 

khulafaurrasyidin 

        3. Siswa berdiskusi tentang biografi khulafaurrasyidin  

 



E.  Materi Pembelajaran 

Biografi khulafaurrasyidin 

 

F. Metode dan Model Pendekatan Pembelajaran 

       1. Ceramah 

       2. Demonstrasi VCD 

       3. Tanya jawab 

       4. Penugasan 

 

G.  Alat dan Media 

1. Media  : VCD,Proyektor, sound, laptop 

2. Alat/Bahan : papan tulis 

 

H. Langkah-langkah Kegiatan Pembelajaran 

1. Kegiatan Awal/ Pendahuluan (5menit) 

a. Guru membuka proses pembelajaran dengan mengucapkan salam dan 

berdoa bersama. 

b. Guru memeriksa kehadiran, kerapian berpakaian, posisi tempat duduk 

dan perlengkapan lainnya disesuaikan dengan kegiatan pembelajaran. 

c. Guru melakukan appersepsi (sejauh mana peserta didik memahami 

hubungan pelajaran yang lalu dan atau konsep yang dimiliki dengan 

materi yang akan diajarkan). 

1. Kegiatan Inti (30menit) 

a.  Guru mengkondisikan siswa 

b. Guru mempersiapkan perangkat pemutaran VCD, berupa seperangkat  

laptop +Lcd proyektor dan sound didalam kelas dan memutarnya 

c.  Guru membentuk kelompok kecil terdiri dari 5-6 anggota 

   d. Guru memberikan tugas kepada siswa untuk membuat catatan-catatan 

penting selama mengikuti penayangan VCD sejarah prestasi 

khulafaurrasyidin dimasa Umar bin Khattab 

3. Kegiatan Akhir / Penutup ( 10menit ) 



a. Guru bersama-sama dengan siswa dan atau sendiri membuat 

rangkuman  /simpulan pelajaran. 

b. Guru melakukan penilaian atau refleksi terhadap yang sudah 

dilaksanakan secara konsistem dan terprogram dari hasil pembelajaran 

. 

c. Guru memberikan umpan balik terhadap proses dan hasil 

pembelajaran. 

d. Guru memberi tugas bagi tiap kelompok untuk membuat ringkasan 

dengan materi yang diambilkan dari VCD sejarah prestasi 

khulafaurrasyidin dimasa Umar bin Khattab sebagai tugas rumah 

e. Guru menyampaikan rencana pembelajaran pada pertemuan berikutnya 

f. Guru menutup pembelajaran dengan bacaan Hamdalah dan salam 

 

I. Sumber Belajar 

            1. Buku Sejarah Kebudayaan Islam Depag 

            2. Buku Sejarah Kebudayaan Islam Toha Putra 

 

J. Penilaian 

Indikator 

pencapaian 

kompetensi 

Tehknik 

penilaian 

Bentuk 

penilaian 

ContohInstrumen 

1.Menjelaskan 

berbagai biografi 

khulafaurrasyidin 

Testulis Pilihan 

ganda 

1.Jelaskan secara singkat 

biografi Umar bin Kattab 

2.Mengklasifikasi 

pegangkatan 

khulafaurrasyidin 

Penugasan Pilihan 

ganda 

2.Jelaskan proses 

pengangkatan  salah satu 

khulafaurrasyidin 

 

PedomanPenskoran 

Aspek Skor 



Siswa mampu menjawab soal biografi Umar bin Khtatab 2 

Siswa dapat menjawab soal pilihan ganda 1-2 kebudayaan islam 1 

Siswa tidak dapat menjawab soal wujud kebudayaan islam 0 

Nilai = skor yang diperoleh/ skor maksimal X 100 

 

Semarang, 25 Februari, 2017 

 

Mengetahui 

Kepala Madrasah       Peniliti  

  

 

 

Drs. Rusgiyanto          Lina Istia Rahayu 

NIP 

 

  



Soal Ulangan SKI ( Siklus I) 

   

Pilahlah jawaban di bawah ini yang dianggap benar dengan memberi tanda silang 

(X) pada huruf A,B,C atau D ! 

 

1. Para pengganti Rasul SAW yang diberi petunjuk benar merupakan arti 

dari….. 

a.Khulafa   c. khalifah 

            b.Rasyidin   d. Khulafaur Rasyidin 

2. BerikutiniadalahKhulafaurRasyidin, kecuali 

a.Abu Bakar Sidiq  c. Umar bin Abdil Aziz 

            b.Umar bin Khatab  d. Ali bin Abu Thalib 

3. Khalifah pertama setelah wafatnya Nabi Muhammad adalah... 

a.Abu Bakar Sidiq  c. Usman bin Affan 

            b. Umar bin Khatab  d. Ali bin Abu Thalib 

4. Abu Bakar mendapat gelar ”As-Shidiq ’ karena.... 

a.  kegighan beliau membela Rasulullah  

b. orang yang selalu membenarkan ucapan Rasulullah 

c. orang yang pertama masuk Islam  

d.orang yang paling dekat Rasulullah  

5. Gerakan riddah disebut juga dengan gerakan.... 

 a.anti kekuasaan  c. Anti pati 

             b.murtad   d. Antiu kekerasan 

6. Perang antara pasukan Abu Bakar As-Sidiq dengan pasukan musailamah 

al Kadzab disebut perang.......... 

 a.Tabuk   c. Yamamah 

             b.Yarmuk   d. Salib 

7. Berikut adalah nama-nama orang yang mengaku nabi palsu, kecuali.... 

a.Tulaikhah bin Khuwailid c. Musailmah alKadzab 

      b.Aswad al Ansi  d. Ubaidullah bin Jarrah 



8. Musalimah Al Kadzab dapat menyusun kekuatan pasukan perang 

sejumlah........orang 

a.4.000 orang   c. 400.000 orang 

 b.40.000 orang  d. 400 orang 

9. Pasukan Islam pada peperangan Yamamah dipimpin oleh ......... 

a.Umar bin Khatab  c. Khalid bin Walid 

      b.Surahbil bin  Hasanah d. Sa’ad bin Waqash 

10. Perang  melawan kaum murtad  disebut ....... 

a.perang handak  c. perang tabuk 

            b.perang Yamamah  d. Perang riddah 

11. Setelah pasukan muslimin mengalahkan Musailamah Al Kadzab,mereka 

memperluas dakwahnya ke beberapa wilayah , kecuali....... 

 a.Bahrain    c. Hurumain 

       b.Oman    d. Yaman  

12. Abu Bakar As-Sidiqmengirimbeberapapasukan antara 

lainSurahbilbinAshke ……. 

a.Yaman   c. Damaskus 

b. Yordania   d. Palestina 

13. SedangkanpaukanSurahbilbinHasanahdikirimke….. 

a.Hims    c. Yordania 

b.Damaskus   d. Palestina 

14. Kodifikasi Al Qur’an pada masa Abu Bakar atas saran....... 

a.ZaidbinSabit   c. Alibin Abu Thalib 

b.UmarbinKhatab  d. Usmanbin Affan 

15. SekretarisRasulullah pada masa hidupnya dan berlanjut pada masa Abu 

Bakar As-Sidiqadalah….. 

a.Alibin Abu Thalib  c. ZaidbinSabit 

b.AbuBakar As-Sidiq  d. Usmanbin Affan 

16. Salah satu penyebab dilaksanakannya kodifikasi Al-Qur’an pada masa 

Abu Bakar As-Sidiq adalah karena…. 

a.banyak umat Islam yang gugur 



b.banyak para penghafal al-Qur’an yang gurur dalam perangYamamah 

c.banyak penghafal al-Qur’an yang lupa 

d.banyak para penghafal Al-Qur’an yang murtad 

17. Diantara media-media untuk menuliskan wahyu di masa Rasulullah 

adalah, kecuali……. 

a.pelepah kurma  c. bebatuan 

b.kulit onta   d. kertas folio 

18. Sekumpulan lembaran-lembaran al-Qur’andisebut….. 

a.Mushaf   c. surat 

b. kitab   d. halaman 

19. Setelah Abu Bakar As-Sidiq wafat, mushaf al-Qur’an disimpan di 

rumahnya.... 

a. Abu Bakar    c.Hafsah binti Umar  

            b. Aisyah binti Abu Bakar d. Zaid bin Tsabit 

20. Masa kepemimpinan Abu Bakar As-Sidiq menjadi Khalifah selama.... 

a.3 tahun    c. 7 tahun  

b.5 tahun    d. 8 tahun 

 

 

  



Soal Ulangan SKI ( Siklus II) 

   

Pilahlah jawaban di bawah ini yang dianggap benar dengan memberi tanda silang 

(X) pada huruf A,B,C atau D ! 

 

1. Umar bin Khatab mendapat julukan Al faruq artinya........ 

a.orang yang selalu membela kebanaran 

b.orang yang memisahkan antara yang hak dan batil  

\ c. orang yang perama masuk Islam  

d.singa padang pasir 

2. Pada masa pemilihan khalifah Umar bin Khatab berhasil menyatukan 

antara........ 

a.kaum muhajirin dan orang kafir 

b.kaum muhajirin dan anshor 

c.kaum muslimin dan murtad 

d.orang-orang muhajirin an  orang-orang anshor 

3. Umar bin Khatab mengadakan perluasan Islam secara besar-besaran dan 

dikenal sebagai............ 

a.fathu Makkah   c. Futuhat al Kubra 

b.Futuhat al Islamiyah  d. Fathulbilad 

4. Perluasan wilayah Islam pada masaUmmar bin Khatab mencapai negara, 

kecuali..... 

a.Suriah   c. Mesir 

b.Persia   d. Bizantium 

5. Umar bin Khatab membagi pemerintahan Islam keberbagai provinsi, 

mislanya Kufah di jadikan provinsi yang menjadi gubernurnya adalah… 

a.Sa’ad bin Abu Waqas c. Amr bin Ash 

b. Ali bin Abu Thalib  d. Muawiyah bin Abu Sufyan 

6. Sedangkan yang menjadi gubernur di Mesir adalah 

a.Sa’ad bin Abu Waqas c. Amr bin Ash 

b. Ali bin Abu Thalib  d. Muawiyah bin Abu Sufyan 



7. Diantara gebrakan Umar bin Khatab dalam bidang keperintahan adalah… 

a.Dibentuknya lembaga baitul mal 

b.dibentuknya lembaga administrasi negara 

c.dibentuknya pasukan keamanan 

d.dibentuknya lembaga perbankan 

8. Untuk ketertiban aparatur pemerintahan Umar bin Kahatab menerapkan … 

a. sistem pengangkatan pegawai 

b. penggajian bagi pegawai pemerintah 

c. pemberian dana pensiun 

d. perekrutan pegawai 

9. Khalifah Umar bin Khatab memberikan santunan kepada rakyatnya melalui…. 

a.Baitul mal   c. Baitultamwil 

b.Baitulaman   d. baitulizzah 

10. Pada mas Umar bin Khatab yang mencatat administrasi kesetaraan hukum 

adalah …. 

a.dewan prang   c. dewan penasihat 

b.dewan dakwah  d. dewan hukum 

11. Diantara kontribusi Umar bin Khatab adalah menetapkan sistem 

penanggalan kalender hijriyah yang berdasarkan … 

a. perputaran matahari  c. perputaran bintang 

b. perputaran bulan  d. perputaran bumi 

12. Disebut kalender hijriyah karena diawali dari peristiwa…. 

a.kelahiranNabi SAW  c. HijrahNabi SAW 

b. Isra’ Mi’raj Nabi   d. Perang Badar 

13. Sebelum kalender hijriyah ditetapkan oleh Umar bin Khatab kalender yang 

dipakai adalah kalenler… 

a.bulan    c. hisab 

b.masehi   d.rukyat 

14. Salah satuputri Umar bin Khatab yang dinikahiNabi SAW adalah…. 

a.Zainab    c. Khafsah 

b.Ruqayah   d. Kibtiyah 



15. Menjelang wafatnya Umar bin Khatab, beliau membentuk dewan sebagai 

pengganti, anggota –anggota terbut sebagai berikut, kecuali..... 

a.Ali bin Abu Thalib  

b.Zubair bin Awwam 

c.Sa’ad bin Abi Waqas 

d.Abdullah bin Umar 

16. Putra khalifah Umar bin Khatab yang dilarang oleh beliau untuk 

menggantinya bernama..... 

a.Hafidz bin Umar  c. Ubaidullah bin Umar 

b.Abdullah biun Umar   d. Abdul Aziz bin Umar 

17. Khalifah Umar bin Khatab meninggal dunia karena ditikam oleh.... 

a.Abu Jahal    c. Abu Lahab 

b.Abu Lu’luah   d. Abu Dujanah 

18. Masa kepempinan Umar bin Khatab menjadi khalifah selama.... 

a.3 tahun    c. 7 tahun  

b.5 tahun    d. 8 tahun  

19.  Umar bin Khatab mempunyai karakter  .... 

a.lemah lembut dan penyabar  c. penyantun dan sabar 

b.tegas dan berani   d. Teknokrat dan  pemurah 

20. Umar bin Khatab mempunyai karakter kepemimpinan yang .... 

a.Otoriter   c. teknokrat 

b.Adil dan tegas  d. Anarkis 

 

 

 

  



 

DAFTAR NILAI MATA PELAJARAN SKI SISWA MTs FUTUHIYYAH 

ULANGAN AKHIR SEMESTER GASAL TP. 2016 / 2017 

          
KELAS : VII A 

       NOMOR NAMA 

L/P KKM 

NILAI KETERAGAN  

Urt Induk    PK P S Tuntas  Blm Tuntas  

1 10280 A.Syariful Minan L  65 72   B 

 

  

2 10281 A.Yusuf Baharudin Habibi L  65 80   B Tuntas    

3 10328 Ahmad Abdurrosid L  65 76   B Tuntas    

4 10283 Ahmad Joko Wahyudi L  65 60   B   Belum Tuntas 

5 10375 Ana Fitriani P 65 85   B Tuntas    

6 10331 Aulia Miftahul Firdaus P 65 90   B Tuntas    

7 10286 Fina Zuhairina P 65 75   B Tuntas    

8 10332 Fiqih Setya Wibowo L  65 60   B   Belum Tuntas 

9 10333 Hayyi' Lana L  65 84   B Tuntas    

10 10311 Heru Susanto L  65 60   B   Belum Tuntas 

11 10289 Hikmah P 65 82   B Tuntas    

12 10290 Ibrahim Fatih Ali L  65 60   B   Belum Tuntas 

13 10293 Ika Liftiani P 65 60   B   Belum Tuntas 

14 9213 Intan Permata Sari (b) P 65 70   B Tuntas    

15 10318 Iwan Saputra L  65 70   B Tuntas    

16 10337 Khoyril Huda L 65 55   B   Belum Tuntas 

17 10339 Listy Ayu Nilamsari P 65 75   B Tuntas    

18 10340 Lukman Hakim L  65 58   B   Belum Tuntas 

19 10341 M. Jumartono L  65 62   B   Belum Tuntas 

20 10297 M.Ainun Najib L  65 75   B Tuntas    

21 9200 M.Burhanuddin L  65 80   B Tuntas    

22 10299 M.Wahyu Hidayat L  65 60   B   Belum Tuntas 

23 10346 M.Zamrowi L  65 60   B   Belum Tuntas 

24 10302 Maimunah P 65 70   B Tuntas    

25 10348 Maratus Sholekhah P 65 70   B Tuntas    

 26 11492 Muji Rahayu P 65 70   B Tuntas    

27 11492 Nailis Sa'adah P 65 62   B   Belum Tuntas 

28 11492 Nur Latifah P 65 60   B   Belum Tuntas 



29 11492 Siti Akromah P 65 70   B Tuntas    

30 11492 Siti Latifah P 65 60   B   Belum Tuntas 

31 11492 Siti Vita Nur Afifah P 65 80   B Tuntas    

32 11492 Ulin Nuha L 65 70   B Tuntas    

33 11492 Umi Istiqomah P 65 50   B   Belum Tuntas 

34 11492 Umi Salamah P 65 60   B   Belum Tuntas 

Jumlah        2331     18 16 

Nilai rata-

rata      

  

69     

 

  

Tertinggi        90         

Terendah        50         

% Tuntas              53.00% 47.00% 

% Tidak 

Tuntas                  

% Total            100% 

  



DAFTAR NILAI MATA PELAJARAN SKI SISWA MTs FUTUHIYYAH 

SIKLUS I 

          
KELAS : VII.A  

       
NOMOR NAMA 

L/P KKM 

NILAI KETERAGAN  

Urt Induk    PK P S Tuntas  Blm Tuntas  

1 10280 A.Syariful Minan L  65 70   B Tuntas    

2 10281 A.Yusuf Baharudin Habibi L  65 70   B Tuntas    

3 10328 Ahmad Abdurrosid L  65 75   B Tuntas    

4 10283 Ahmad Joko Wahyudi L  65 60   B   Belum Tuntas 

5 10375 Ana Fitriani P 65 80   B Tuntas    

6 10331 Aulia Miftahul Firdaus P 65 90   B Tuntas    

7 10286 Fina Zuhairina P 65 80   B Tuntas    

8 10332 Fiqih Setya Wibowo L  65 60   B   Belum Tuntas 

9 10333 Hayyi' Lana L  65 80   B Tuntas    

10 10311 Heru Susanto L  65 70   B Tuntas    

11 10289 Hikmah P 65 85   B Tuntas    

12 10290 Ibrahim Fatih Ali L  65 60   B   Belum Tuntas 

13 10293 Ika Liftiani P 65 75   B Tuntas    

14 9213 Intan Permata Sari (b) P 65 85   B Tuntas    

15 10318 Iwan Saputra L  65 80   B Tuntas    

16 10337 Khoyril Huda L 65 60   B   Belum Tuntas 

17 10339 Listy Ayu Nilamsari P 65 80   B Tuntas    

18 10340 Lukman Hakim L  65 75   B Tuntas    

19 10341 M. Jumartono L  65 70   B Tuntas    

20 10297 M.Ainun Najib L  65 85   B Tuntas    

21 9200 M.Burhanuddin L  65 80   B Tuntas    

22 10299 M.Wahyu Hidayat L  65 75   B Tuntas    

23 10346 M.Zamrowi L  65 60   B   Belum Tuntas 

24 10302 Maimunah P 65 70   B Tuntas    

25 10348 Maratus Sholekhah P 65 85   B Tuntas    

26 11492 Muji Rahayu P 65 70   B Tuntas    

27 11492 Nailis Sa'adah P 65 80   B Tuntas    

28 11492 Nur Latifah P 65 70   B Tuntas    



29 11492 Siti Akromah P 65 85   B Tuntas    

30 11492 Siti Latifah P 65 70   B Tuntas    

31 11492 Siti Vita Nur Afifah P 65 85   B Tuntas    

32 11492 Ulin Nuha L 65 70   B Tuntas    

33 11492 Umi Istiqomah P 65 60   B   Belum Tuntas 

34 11492 Umi Salamah P 65 75   B Tuntas    

Jumlah        2525     28 6 

nilai rata-

rata      

  

74     

 

  

Tertinggi        90         

Terendah        60         

% Tuntas              82.35% 

 % Tidak 

Tuntas                17.65%  

% Total            100% 

  



DAFTAR NILAI MATA PELAJARAN SKI SISWA MTs FUTUHIYYAH 

 SIKLUS II 

 

          
KELAS  VII.A 

       
NOMOR NAMA 

L/P KKM 

NILAI KETERAGAN  

Urt Induk    PK P S Tuntas  Blm Tuntas  

1 10280 A.Syariful Minan L  65 75   B Tuntas    

2 10281 A.Yusuf Baharudin Habibi L  65 70   B Tuntas    

3 10328 Ahmad Abdurrosid L  65 85   B Tuntas    

4 10283 Ahmad Joko Wahyudi L  65 75   B     

5 10375 Ana Fitriani P 65 85   B Tuntas    

6 10331 Aulia Miftahul Firdaus P 65 100   B Tuntas    

7 10286 Fina Zuhairina P 65 85   B Tuntas    

8 10332 Fiqih Setya Wibowo L  65 70   B     

9 10333 Hayyi' Lana L  65 85   B Tuntas    

10 10311 Heru Susanto L  65 85   B Tuntas    

11 10289 Hikmah P 65 90   B Tuntas    

12 10290 Ibrahim Fatih Ali L  65 60   B   Belum Tuntas 

13 10293 Ika Liftiani P 65 75   B Tuntas    

14 9213 Intan Permata Sari (b) P 65 90   B Tuntas    

15 10318 Iwan Saputra L  65 80   B Tuntas    

16 10337 Khoyril Huda L 65 60   B   Belum Tuntas 

17 10339 Listy Ayu Nilamsari P 65 80   B Tuntas    

18 10340 Lukman Hakim L  65 85   B Tuntas    

19 10341 M. Jumartono L  65 80   B Tuntas    

20 10297 M.Ainun Najib L  65 100   B Tuntas    

21 9200 M.Burhanuddin L  65 85   B Tuntas    

22 10299 M.Wahyu Hidayat L  65 75   B Tuntas    

23 10346 M.Zamrowi L  65 60   B   Belum Tuntas 

24 10302 Maimunah P 65 80   B Tuntas    

25 10348 Maratus Sholekhah P 65 90   B Tuntas    

26 11492 Muji Rahayu P 65 85   B Tuntas    

27 11492 Nailis Sa'adah P 65 90   B Tuntas    

28 11492 Nur Latifah P 65 80   B Tuntas    

29 11492 Siti Akromah P 65 90   B Tuntas    



30 11492 Siti Latifah P 65 75   B Tuntas    

31 11492 Siti Vita Nur Afifah P 65 85   B Tuntas    

32 11492 Ulin Nuha L 65 75   B Tuntas    

33 11492 Umi Istiqomah P 65 75   B     

34 11492 Umi Salamah P 65 85   B Tuntas    

Jumlah        2745     31 3 

Nilai rata-

rata      

  

81     

 

  

Tertinggi        100         

Terendah        60         

% Tuntas              91.18% 

 % Tidak 

Tuntas                8.82%  

% Total              100% 

 

  



PRA SIKLUS 

 

Gambar 1. Prasiklus 

 

Gambar 2. Prasiklus 

Gambar Pra siklus, peneliti kolaborasi dengan guru SKI menyampaikan materi 

pembelajaran SKI dengan metode ceramah/ konvisional yang biasanya dilakukan 

oleh guru SKI di MTs Futuhiyyah kudu Semarang. Sebagai perbandingan dengan 

siklus I yang menggunakan metode audio visual 



 

 

 

Gambar 3 : Peneliti menjelaskan metode Audio Visual menggunakan VCD Film 

kepada siswa kelas VII A di MTs Futuhiyyah Kudu Semarang tahun pelajaran 

2016/2017 

  



  



  



  



  



  



  


